This cautious formulation is found in the Anonymus Liberanus:

Ad improbationem¹⁰⁷ respondent per fallaciam accidentis quia ex maiore de necessario et minore de inesse ut nunc non sequitur conclusio de necessario, nisi minor sit de inesse simpliciter, ut habetur primum *Priorum*, capitulo de mixtionibus, unde hi[n]c est fallacia accidentis: ‘omnis homo de necessitate est animal ; omne album homo; ergo omne album est de necessitate est animal’ [=A2]. Cum ergo in proposito minor sit de inesse ut nunc haec, scilicet: ‘Sor est homo’, ideo dicunt quod hic est fallacia accidentis.¹⁰⁸

Rather than establishing that **A1** and **A2** are fallacies falsely following an LXL combination, this text rather suggests both that **A1** and **A2** follow a useless combination, namely “Lxut nunc,” which yields no conclusion at all, not even an X conclusion, and that they are fallacies if presented as yielding an L conclusion.

¹⁰⁷ There is something odd here since the *improbatio* has not been quoted previously in the text. It must refer to the *improbatio* as usually adduced, even if not precisely in our text. The same phenomenon is observed in Kilwardby’s commentary on the *Prior Analytics*, which speaks of the “solution of the argument,” *i.e.* of the *improbatio* of the *sophisma* OHNEA, without having previously talked about it. See the main text quoted in footnote 97.

¹⁰⁸ Libera 2009 = Anonymus Liberanus, 220.

This approach is also read in the Anonymus Tabarroneus. In this text, **A1** is explicitly both a fallacy and a non-syllogistic argument since it follows a *non-useful combination*, i.e. a combination of premises that yields no conclusion whatsoever:

Et respondent ad improbationem per fallaciam accidentis. Dicunt quod cum sic arguitur: ‘omnis homo de necessitate est animal ; Sor est homo; ergo Sor de necessitate est animal’, est ibi inutilis coniugatio, quia ex maiori de necessario et minori de inesse, et de inesse ut nunc non sequitur conclusio. Unde dicunt quod haec ‘Sor est homo’ est de inesse ut nunc. Sed quotienscumque fit syllogismus ex maiori de necessario et minori de inesse, illa quae est de inesse debet esse de inesse simpliciter et non de inesse ut nunc. Nunc autem non est ita, et ideo etc.¹⁰⁹

Here again, the author must probably mean that **A1** follows a non-useful combination, that it is a formally deficient argument, and that it is a fallacy because it only apparently follows a LXL combination.

Those formulations explain the *causa apparentiae* of the fallacy, i.e. because sometimes you cannot distinguish *prima facie* a *ut nunc* and a *simpliciter de inesse* proposition, there being no formal differences; but those formulations do not explain the *causa existentiae* of the fallacy, i.e. the reason you cannot combine an L major and a *ut nunc* X minor.